
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

 

ORIGINALE

Oggetto:
Nomina del Responsabile della Protezione dei Dati Personali (Data 
Protection Officer - DPO) del Comune di Pantelleria, ex art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679 per la durata di anni 3 (tre).

CIG: 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 24   del 31-08-2023

Il Sindaco

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Fabrizio D'Ancona;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Fabrizio D'Ancona, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza.

IL Sindaco
 Fabrizio D'Ancona
(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 24 del 31-08-2023 - Pagina 2 di 4 

Preliminare n. 15 del 29-08-2023

Oggetto:
Nomina del Responsabile della Protezione dei Dati Personali (Data Protection Officer 
- DPO) del Comune di Pantelleria, ex art. 37 del Regolamento UE 2016/679 per la 
durata di anni 3 (tre).

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

 Il Regolamento Europeo n. 2016/679 disciplina la materia relativa alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

 In particolare, l’art. 37 del suddetto regolamento prevede che gli organismi pubblici sono tenuti a 
designare un Responsabile del Protezione dei Dati Personali (Data Protection Officer – DPO) che 
assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del 
comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento, 
oppure assolvere alla funzione in base ad un contratto di servizio;

Visto l’art. 39 del già menzionato regolamento, con il quale viene individuato per il DPO lo 
svolgimento dei compiti di seguito riportati:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente 
regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla 
protezione dei dati;

b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione 
delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;

d) cooperare con l'autorità di controllo;
e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra 

cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione;

Dato atto che con Determinazione n. 82/Sett. III del 16/08/2023 è stato affidato il servizio di 
Responsabile del Trattamento dei Dati Personali (DPO) del Comune di Pantelleria, ex art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679 per la durata di anni 3 (tre) alla Soc. FRRR S.r.l., P.IVA 02098830389, 
con sede legale in Ferrara – Via Borgo dei Leoni, 70/C, per l’importo complessivo di € 2.999,99, a 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 24 del 31-08-2023 - Pagina 3 di 4 

seguito dell’espletamento della r.d.o. n. 3638063 sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A.

Ritenuta la necessità di procedere alla designazione formale della società affidataria del servizio in 
qualità di Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) a mezzo provvedimento sindacale;

Vista la nota prot. n. 17118 del 29/08/2023 con la quale la Soc. FRRR S.r.l. ha comunicato i dati 
del soggetto incaricato a svolgere il ruolo di D.P.O. per il Comune di Pantelleria;

Dato atto che il soggetto incaricato dalla suddetta società è l’Avv. Gloria Cuoghi;

Visti:

 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 50;

 lo Statuto Comunale;

 la Deliberazione C.C. n. 18 del 13/03/2019 di adozione del Regolamento comunale UE 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito per assolvere agli adempimenti di legge;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:
   
1) di designare la Società FRRR S.r.l., P.IVA 02098830389, con sede legale in Ferrara – Via 
Borgo dei Leoni, 70/C, quale soggetto Responsabile del Trattamento dei Dati Personali (DPO) del 
Comune di Pantelleria, ex art. 37 del Regolamento UE 2016/679 per la durata di anni 3 (tre);

2) di dare atto che la suddetta Società ha comunicato il nominativo del referente che opera 
all’interno della Società, nell’Avv. Gloria Cuoghi, che pertanto viene individuato quale DPO del 
comune di Pantelleria;

3) di precisare che ogni variazione del referente interno alla società affidataria del servizio dovrà 
essere immediatamente comunicata al Comune di Pantelleria;

4) di dare atto che i compiti del DPO, elencati nell’art. 39 del Regolamento Europeo n. 2016/679, 
attengono all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dal Comune di Pantelleria;

5) di dare atto che il Comune di Pantelleria si impegna a:

 mettere a disposizione del DPO la documentazione organizzativa dell’Ente al fine di 
consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;
 non rimuovere o penalizzare il DPO in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni;
 garantire che il DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 
non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse.



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 24 del 31-08-2023 - Pagina 4 di 4 

6) di disporre che il presente provvedimento:

 sia trasmesso ai Responsabili di Settore e al Segretario Comunale, nonché alle Organizzazioni 
Sindacali;
 sia pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, per rimanervi 15 giorni consecutivi; 
 sia pubblicato sul sito internet istituzione dell’Ente, unitamente ai dati di contatto del DPO, e 
nella sezione Amministrazione trasparente;
 sia comunicato al Garante per la protezione dei dati personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Fabrizio D'Ancona

(Firmato elettronicamente)


